
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE,  

PEDAGOGICHE E STUDI CULTURALI 
 

 
Master di I livello in 

Organizzazione e Gestione delle Istituzioni 

scolastiche in contesti multiculturali – a.a. 2020/2021 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

 
VISTO il D.M. 509/99 e il D.M. 270/04 e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo attualmente vigente aggiornato con D.R. 1636 del 22 

luglio  2015; 

 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei corsi di alta formazione approvato con D.R. n. 1463 del 

7 giugno 2020; 

 
VISTO l’art. 15 della Legge n. 183/2011 (Legge Stabilità per il 2012) “Norme in materia di 

certificati e dichiarazioni sostitutive”; 

 
VISTA la direttiva del Ministro della Pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14 prot. 

0061547 del 22.12.2011 “Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove 
disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’articolo 15, della 
legge 12 novembre 2011, n. 183”; 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. 684 del 15.03.2021 emanato Ministero dell’istruzione finalizzato 

all'individuazione di proposte progettuali per la realizzazione di n. 9Master/Corsi di 
perfezionamento e aggiornamento professionale rivolti ai dirigenti scolastici/dirigenti 

 

 

 
Ministero dell’istruzione 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 





tecnici e ai docenti delle scuole del sistema nazionale di istruzione in “Organizzazione e 
gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali”, di cui almeno due dedicati 
ai dirigenti scolastici/dirigenti tecnici da svolgersi esclusivamente in modalità a distanza, 
finanziati a valere sul PROG-740FAMI; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione prot. n. 562 del 29.04.2021, acquisito al prot. n. 
58104 del 03.05.2021, di ammissione di questo Ateneo al finanziamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e 
Studi Culturali del 12 maggio2021 con la quale è stata approvata l’istituzione del Master 
di I livello in Organizzazione e Gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali 
– a.a. 2020/2021 e si approva il piano dei crediti formativi; 

VISTO il verbale del Nucleo di Valutazione (trasmesso con nota prot. n. 74559 del 10/6/2021), 
che in data 07.06.2021 ha deliberato di esprimere parere favorevole all’attivazione del 
Master di __I livello in Organizzazione e Gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti 
multiculturali – a.a. 2020/2021; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1231/2021 prot n. 73217 del 08.06.2021, con cui è stata 
approvata l’attivazione del Master di I livello in Organizzazione e Gestione delle Istituzioni 
scolastiche in contesti multiculturali – per l’anno accademico 2020/2021 e la nomina della 
Prof. ssa Anna Maria Murdaca, Ordinario nel S.S.D. M-PED/03, afferente al Dipartimento 
di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali, quale Direttore dello 
stesso master; 

VISTO il bando di selezione per n. 5 docenze residue nell’ambito del Master su indicato, di cui al 
proprio decreto Repertorio n. 66/2021, Prot. n. 107965 del 10/9/2021 ed in particolare 
il comma “Commissione”; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

La commissione che procederà alla selezione delle istanze presentate, risulta così composta: 
- Prof.ssa Anna Maria Murdaca; 
- Prof. Dario De Salvo; 
- Prof. Carmelo Mario Vicario. 

 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Pietro Perconti 

 
 
 
r.p.a. dott. Giuseppe D’Attila 
 
 
 


		2021-09-21T08:20:33+0000
	Perconti Pietro




